1. En 1296, Pâques le 25 mars et la Pentecôte le 13 mai.

XVIII (186) *

*Enquête du vicomte d'Avranches en Bretagne
par ordre du roi de France.*

(1296, 17 mai.)

INFORMACIO VICECOMITIS ABRINCENSIS, MISSI AD PARTES
BRITANNIE PRO INQUIRENDO DE HIIS QUI DICEBANTUR
MINISTRARE ARMA INIMICIS REGIS.

Je le visconte d'Avranches, envoyé és parties de
Bretaigne par commission de nostre sire le roi, dont
la tenor est tele :

« Ph. Dei gratia Franc' rex ... vicecomili Abrin-
censi salutem. Cum, sicut mirantes accepimus, non-
nulli in comitatus Britannie confinibus commorantes
victualia, arma et alia necessaria inimicis nostris et
regni, contra nostre prohibicionis edictum, conducere
et ministrare presumant, nolentes id sub dissimula-
cione transire, sed tantis perversitatibus obviare celeri
remedio cupientes, mandamus tibi et committimus
quatenus, ad dicti comitatus confinia indilate te trans-
ferens, super premissis cum qua poteris diligencia te
informes, circa hoc maturum remedium apponendo,
informacionem quam inde feceris nobis referens vel
rescribens. Damus autem omnibus quorum interest,

* Archives Nationales, Trésor des chartes, Layettes, J 240, n° 18, ori-
ginal, parchemin. — Une analyse détaillée de cette pièce, avec citation
textuelle d'une page et demie, a été publiée par nous dans la *Revue de
Bretagne et de Vendée*, année 1859, 1^{er} semestre, p. 357 à 362.

*tenore presencium, in mandatis ut ipsi in predictis
et ea tangentibus diligenter pareant et intendant.
Actum Aurelian', die Jovis post Trinitatem, anno
Domini M. CC. nonagesimo sexto. »*

1. — Por ledit commandement accomplir alei és-
dites parties de Bretaigne, et premièrement à Doul,
et illeques je m'enformei de ce dont je me devaie
enformer, segont la commission qui m'esteit fete, par
plusors gens dignes de foi, et rien ne poi trouver.

2. — Et de icel lieu je alei au *Vivier de Hyrel*¹, et
illeques il me fut denoncié que il demorout à Kaun-
cale un homme qui fut né de fille de Chaussé, qui re-
perot souvent és ylles de Jarsé, et des choses conte-
nues en ma commission autre chose ne poi trouver.

3. — D'icel lieu je alei à *Kauncale*² et trouvei illeques
Robert Juliane, celui qui m'aveit esté denoncié, qui
me reconnut que il aveit esté és ylles de Jarsé et que
mons^r Pierre de Saint Hylaire, chevalier de la vis-
conté d'Avranches, l'i aveit envoyé por parler à son
fiuz qui esteit ésdites ylles par la reson de le heri-
tage sa mère, et que desdites ylles il aveit aporté
en son vessel genz des parties de Normendié et de
Bretaigne qui estaient ésdites ylles; et por ce que
je me doutoe que il n'eust mesprins et encore fet
autre chose que il ne connoisseit, je prins ledit
Robert et le detien en prinson; ne autre chose dudit
Robert ne de la chose qui m'esteit commise, ja seit
ce que je m'en informasse par bonnes genz dignes
de foi, ne poi trouver.